
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1136 del 27/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per interventi di adeguamento mezzi Scuolabus comunali in linea 
con le misure di contenimento da Covid 19 previste per l'avvio dell'anno scolastico 2020-21

La sottoscritta Calabrese Patrizia Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020-2022;

Viste le recenti linee guida ministeriali inerenti le disposizioni di ripresa dell'attività didattica e dei 
servizi afferenti per l'imminente inizio dell'anno scolastico 2020-21, in ragione della necassità di 
mettere in atto le misure di contenimento adeguate al protrarsi dell'emergenza sanitaria da Covid 19, 
ed in particolare il D.P.C.M. del 7 agosto 2020 inerenti le linee guida per il trasporto scolastico 
dedicato, in cui il distanziamento fisico rimane misura fondamentale per arginare il rischio di 
contagio;

Considerato, pertanto, che occorre predisporre sugli scuolabus comunali gli adeguamenti ivi previsti a tale 
finalità di prevenzione, e avviare procedure di acquisto, oltre che di dispositivi di protezione individuale per tutti gli 
operatori presenti sui mezzi e per gli utenti trasportati, anche di dispenser per la sanificazione delle mani sul mezzo, 
pannelli divisori in policarbonato per la postazione del conducente, termoskanner per la misurazione della temperatura 
corporea, marker per  garantire sul mezzo la distanza di un metro tra una seduta e l'altra;

Considerato che, al fine di attuare le suddette procedure, è necessario un ammontare complessivo stimato di € 
7.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare sul capitolo di competenza n.1586 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002, 
MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1 MACROAGGREGATO l'importo di € 2.000,00 ivi disponibile;

Ritenuto altresì di ridurre l'impegno assunto con determinazione dirigenziale n.2215 del 23.10.2019, per 
l'importo complessivo di € 1.066.941,00 Iva compresa inerente il servizio Conduzione e Vigilanza scuolabus comunali 
per il biennio scolastico 2019/20 e 2010/21,  riducendo di € 5.000,00 l'importo ivi assunto per l'anno 2020 (somma già 



Pagina 2/3

ridotta con determinazione dirigenziale n.2490 dello 03/06/2020 a seguito dei mesi di sospensione dell'attività didattica),  
da € 408.908,11 ad € 403.908,11;

Ritenuto per quanto sopra di impegnare l'importo complessivo di € 7.000,00 sul suddetto capitolo 1586, 
autorizzando altresì il dirigente del Settore V Ambiente – Gestione Autoparco comunale all'utilizzo della presente 
somma per la messa in atto delle misure di adeguamento sui mezzi di trasporto sopra citati, e per eventuali interventi 
aggiuntivi, in vista dell'imminente riavvio dell'anno scolastico;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017

DETERMINA

per le sopra esposte motivazioni, che si intendono qui interamente richiamate, relativamente al capitolo di competenza 
inerente il servizio di Conduzione e Vigilanza scuolabus comunali:

- di ridurre l'impegno assunto per l'anno 2020 sul capitolo 1586 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002, MISSIONE 4 
PROGRAMMA 6 TITOLO 1 MACROAGGREGATO da € 408.908,11 ad € 403.908,11, per un importo totale di € 
5.000,00;

-  di impegnare conseguentemente, unitamente all'importo ivi disponibile di € 2.000,00, la somma complessiva di € 
7.000,00 sul suddetto capitolo, con scadenza 31.12.2020;

- di stabilire che il suddetto importo potrà essere utilizzato dal Dirigente del Settore V Ambiente – Gestione Autoparco 
comunale per la messa in atto delle misure di adeguamento sui mezzi di trasporto sopra citati, e per eventuali interventi 
aggiuntivi che si rendessero necessari per la finalità di cui sopra;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con irelativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/08/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


